
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                                         

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  33  /23.02.2021      

privind aprobarea modificării HCL nr.  9  / 25.01.2021      

privind aprobarea Strategiei de Parcări aplicabile în Municipiul Carei   
 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, la 

data de _________ 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 3457/23.02.2021 inițiat de Grupul de consilieri locali PNL prin care 

propune aprobarea modificării Strategiei de Parcări aplicabile în Municipiul Carei și a unor tarife 

aplicabile în cadrul acesteia, anume :  

Regulamentul de funcționare a Sistemului privind controlul , limitarea și taxarea 

Parcările de tip Reședință în cadrul UAT Municipiul Carei, Anexa 2 la HCL nr. 9/2021, 

cap. II , punct III:  

- poz.  1 din 180 lei/an în 130 lei / an ,  

- poz. 4 din 360 lei / an în 260 lei/an  

Regulamentul de funcționare a Sistemului privind Parcările cu plată în cadrul UAT 

Municipiul Carei , Anexa 3 la HCL nr. 9/2021, cap. III :  

- poz.  2 din 4 lei /h în 3 lei / h ,  

- poz.  3 din 180 lei/an în 130 lei / an ,  

 Modificarea art. 17 din Anexa 3 - la HCL nr. 9/2021 , în sensul completării acestuia cu încă 

două categorii de beneficiari ai gratuității pentru ocuparea locurilor special amenajate din parcările cu 

plată , pentru un singur autoturism pe care îl au în proprietate, persoanele care fac dovada deținerii fie 

a unui autoturism old time fie a unui autovehicul electric , în condițiile afișării la loc vizibil a cardului 

eliberat de operator .    

  

 Raportul de specialitate nr 3458/23.02.2021 al  Direcției Serviciilor Publice Locale - Sector 

Parcări,   

 În temeiul art.129, alin. 2, lit. a, alin. 3, lit. c, art. 139, alin. 1 din O.U.G. 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei 2 la HCL nr. 9/2021, Regulamentul de funcționare a  

Sistemului privind controlul , limitarea și taxarea Parcările de tip Reședință în cadrul 

UAT Municipiul Carei, cap. II , punct III:  

 

- poz.  1 din 180 lei/an în 130 lei / an ,  

- poz. 4 din 360 lei / an în 260 lei/an . 
 

 



Art.2. Se aprobă modificarea Anexei 3 la HCL nr. 9/2021, Regulamentul de funcționare a  

           Sistemului privind Parcările cu plată în cadrul UAT Municipiul Carei , cap. III: 

    

- poz.  2 din 4 lei /h în 3 lei / h ,  

- poz.  3 din 180 lei/an în 130 lei / an ,  

  

Art.3. Se aprobă modificarea art. 17 din Anexei 3 la HCL nr. 9/2021, Regulamentul de funcționare a  

           Sistemului privind Parcările cu plată în cadrul UAT Municipiul Carei , care va avea     

 următorul conținut: 

 
(1)Beneficiaza de gratuitate pentru ocuparea locurilor special amenajate din parcarile cu plata, pentru un 

singur autoturism pe care il au in propietate, in conditiile in care au permis de conducere valabil si in 

conditiile afisarii in loc vizibil a cardului(legitimatie de parcare gratuita conform modelului aprobat prin 
art 40 din H.G 268/2007 actualizata)eliberat de operator ,posesorii de mijloace auto care au calitatea de 

persoane cu handicap fizic grav sau accentuat si persoanele invalide de gradul I care fac dovada ca 

poseda carnet de conducere si sunt propietari de autoturisme sau insotitorii acestora care fac dovada de 

insotitor pentru conducerea autoturismului persoanei cu handicap sau invaliditate. Eliberarea cardului 
(legitimatiei) pentru locuri gratuite de parcare se va face in termen de 30 de zile de la cerea persoanei cu 

handicap. 

 
(2) Beneficiaza de gratuitate pentru ocuparea locurilor special amenajate din parcarile cu plata, pentru 

un singur autoturism pe care il au in propietate, in conditiile in care au permis de conducere valabil si in 

conditiile afisarii in loc vizibil a cardului eliberat de operator , posesorii de autoturisme old time .  

 
(3) Beneficiaza de gratuitate pentru ocuparea locurilor special amenajate din parcarile cu plata, pentru 
un singur autoturism pe care il au in propietate, in conditiile in care au permis de conducere valabil si in 

conditiile afisarii in loc vizibil a cardului eliberat de operator , posesorii de autoturisme electrice .  

 
 

Art.4. Celelalte prevederi ale HCL nr. 9/2021 rămîn nemodificate. .  
 

Art.5. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului municipiului Carei 

  Direcției Serviciilor Publice Locale - Sector Parcări 

  Poliției Locale Carei 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

                      INIȚIATOR : 

                                   Grupul de consilieri PNL  
 

        Consilier local Dan-Gabriel BONTEA 

        Consilier local Titel-Andrei TIMOC 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, ,23.02.2021  


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

